会 議 録 令和６年９月 24日作成 令和 10年３月末日廃棄

会議名 京都府右京警察署協議会（令和６年度第２回）

開催日 令和６年９月 20日（金曜日）

時 間 午後４時 30分から午後５時 45分までの間（75分）

場 所 京都府右京警察署 道場

大江会長、松岡副会長、朝尾委員、荒木委員、上田委員、田中委員、内藤委員、

樋口委員、渡邊委員

出席者
（欠席 臼井委員、梶原委員、寺町委員、西脇委員） 計９人

署長、副署長、会計課長、警務課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長、

交通課長、警備課長、広聴相談係長、若手警察官（４人） 計 14人

諮 問
若手警察官の意見発表及び意見交換

事 項

１ 会長挨拶 司会 副署長

２ 署長挨拶

３ 協議 司会 副会長

（1）諮問事項説明

若手警察官の意見発表及び意見交換～警務課長

生活安全課・地域課・刑事課・交通課から各１名、20歳代の若手警察官４名

による自己紹介、警察官を目指した理由、担当業務の概略説明、目指す警察

官像等の意見発表及び委員との質疑応答

会 議 【委員】私は小学校の校長をしているが、４名の若手警察官のスピーチを聞かせて

内 容 いただき、しっかりした考えを持って仕事をしておられることに感銘を受け

ている。

お２人は大学では教員を目指して勉強していたが、その途中で警察官を目

指すことに目標が変わったとおっしゃっていたが、私の学校にも数年前に、

警察官を目指しながら講師をしていた方がいた。最終的には、再度警察官の

試験を受けて警察官となり、今は京都府警察のどこかの警察署で活躍されて

いると聞いている。小学校の教員の立場からすると優秀な人材を取られたと

の思いがあるが、こうしてしっかりとした考えを持った若い警察官がたくさ

んおられることに心強く思っている。これからも頑張っていただきたい。

【委員】私は行政の一員として仕事をしており、防犯啓発活動の現場で若い警察官

と接することがあるが、しっかりと教え込まれ、きびきびした行動をしてい

ただいており、ありがたく思っている。これからも右京区民のため、京都府

民のため、御尽力いただきますようお願いしたい。

（2）その他

【委員】歩行者用信号の設置についてお伺いする。

私は少年補導で山ノ内地区を夜回りをしているが、三条天神川交差点には

四方に横断歩道は設置されているものの、歩行者用信号機が設置されておら

ず、信号の変わり目が分かりにくい交差点となっている。歩行者用信号機を

設置することはできないのか。

【委員】私も信号機のことについてお聞きする。

私の妻が近所の方から聞いてきたのだが、丸太町通の嵐電踏切の西側に信

号機の無い横断歩道が設置されている。嵐電が通過するときは踏切が閉まり

車が停まるため、その横断歩道を渡ることができるが、普段は丸太町通の通

会 議 行量が多く、車も停まってくれないことから、なかなか横断できない。ここ

内 容 に車両用の信号機と横断歩道に対する歩行者用信号機を設置することはでき

ないのか。

【警察】信号機の設置には、設置基準がある。

いずれの交差点も、なぜ信号機及び歩行者用信号機が設置されていないの

かは現時点不明であるが、信号機や横断歩道などの交通インフラについては

全国的に統一された設置基準があり、現行はこの基準に基づいて設置されて

いるものと考えている。設置されていないことには理由があるかもしれな

い。

委員の意見も踏まえ、改良できるものは改良して、よりよい交通環境を構

築して参りたいと考える。

４ 事務連絡

令和６年度第３回京都府右京警察署協議会は、令和６年 12月５日に実施予定で

ある。

以上

第２回京都府右京警察署協議会の開催状況